MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS

Campus São João Evangelista
 Avenida Primeiro de Junho - Bairro Centro - CEP 39705-000 - São João Evangelista - MG

3334122906  - www.ifmg.edu.br

PORTARIA Nº 156 DE 04 DE SETEMBRO DE 2024

Dispõe sobre a designação da
Comissão Examinadora para o
Edital nº 092/2024 - Concurso
Público de Provas e Títulos para
Provimento de Cargos da Carreira
do Magistério do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, vinculado ao
Edital de Normas Gerais nº
091/2024.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE MINAS GERAIS – CAMPUS SÃO JOÃO EVANGELISTA , no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo Art. 8º da Portaria IFMG nº 1.195, de 11 de outubro de 2023, publicada no Diário Oficial
da União de 16 de outubro de 2023, Seção 2, Edição n° 196, página 23; considerando a Portaria IFMG nº
475, de 06 de abril de 2016, publicada no DOU de 15 de abril de 2016, Seção 2, pág.17, retificada pela
Portaria IFMG nº 805, de 04 de julho de 2016, publicada no DOU de 06 de julho de 2016, Seção 2, pág.
22, e pela Portaria IFMG nº 1078, de 27 de setembro de 2016, publicada no DOU de 04 de outubro de
2016, Seção 2, pág. 20,

RESOLVE:
Art. 1º. DESIGNAR os representantes abaixo elencados para, sob a presidência do primeiro, comporem a
Comissão Examinadora para o Edital n° 92/2024 - Concurso Público de Provas e Títulos para o
provimento dos cargos da carreira do Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico do IFMG -
Campus São João Evangelista - Pedagogia.

Servidor SIAPE Cargo Instituição Função Fase
Sandra
Regina do
Amaral

1124383 Professora EBTT IFES Presidente - Conhecimento
Específico

I, II, III, IV

Claudia
Simony
Mourão
Pereira

1667572 Pedagoga IFMG Membro Titular - Conhecimento
Específico

I, II, III, IV

Regina
Márcia
Oliveira de
Almeida

1828272 Professora EBTT CEFET MG Membro Titular - Conhecimento
Específico

I, II, III, IV

Marcelo
Fernandes
Pereira

1924450 Professora EBTT  IFMG Membro Suplente -
Conhecimento Específico

I, II, III, IV

Jucilane
Costa
Pimenta

1848087 Técnica em Assuntos
Educacionais

IFMG Membro Titular - Avaliação
Pedagógica

III, IV

Portaria 156 (2027078)         SEI 23214.001862/2024-25 / pg. 1

Sheyla
Christina
Alves
Barbosa

1102962 Técnica em Assuntos
Educacionais

IFMG Membro Suplente - Avaliação
Pedagógica

III, IV

Servidor SIAPE Cargo Instituição Função Fase

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da assinatura.

Documento assinado eletronicamente por Flavio Rocha Puff, Diretor(a) Geral - Campus São João
Evangelista, em 04/09/2024, às 08:57, conforme Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.ifmg.edu.br/consultadocs informando
o código verificador 2027078 e o código CRC 8FD6BF0D.

23214.001862/2024-25 2027078v1

Portaria 156 (2027078)         SEI 23214.001862/2024-25 / pg. 2

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS

Campus São João Evangelista
 Avenida Primeiro de Junho - Bairro Centro - CEP 39705-000 - São João Evangelista - MG

3334122906  - www.ifmg.edu.br

PORTARIA Nº 155 DE 04 DE SETEMBRO DE 2024

Dispõe sobre a designação da
Comissão Examinadora para o
Edital nº 092/2024 - Concurso
Público de Provas e Títulos para
Provimento de Cargos da Carreira
do Magistério do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, vinculado ao
Edital de Normas Gerais nº
091/2024.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE MINAS GERAIS – CAMPUS SÃO JOÃO EVANGELISTA , no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo Art. 8º da Portaria IFMG nº 1.195, de 11 de outubro de 2023, publicada no Diário Oficial
da União de 16 de outubro de 2023, Seção 2, Edição n° 196, página 23; considerando a Portaria IFMG nº
475, de 06 de abril de 2016, publicada no DOU de 15 de abril de 2016, Seção 2, pág.17, retificada pela
Portaria IFMG nº 805, de 04 de julho de 2016, publicada no DOU de 06 de julho de 2016, Seção 2, pág.
22, e pela Portaria IFMG nº 1078, de 27 de setembro de 2016, publicada no DOU de 04 de outubro de
2016, Seção 2, pág. 20,

RESOLVE:
Art. 1º. DESIGNAR os representantes abaixo elencados para, sob a presidência do primeiro, comporem a
Comissão Examinadora para o Edital n° 92/2024 - Concurso Público de Provas e Títulos para o
provimento dos cargos da carreira do Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico do IFMG -
Campus São João Evangelista - Administração.

Servidor SIAPE Cargo Instituição Função Fase
Janice Queiroz de
Pinho Gonçalves

2928149 Professora EBTT IFMG Presidente - Conhecimento
Específico

I, II, III,
IV

Paulo Aparecido
Tomaz

1295778 Professor EBTT IFMG Membro Titular -
Conhecimento Específico

I, II, III,
IV

Grazielle Isabele
Cristina Silva Sucupira

2882137 Professora Magistério
Superior

UFVJM Membro Titular -
Conhecimento Específico

I, II, III,
IV

Juliana Vieira Borges 1762004 Professora Magistério
Superior

UFVJM Membro Suplente -
Conhecimento Específico

I, II, III,
IV

Ceci Nunes Paula dos
Santos

1584987 Pedagoga IFMG Membro Titular - Avaliação
Pedagógica

III, IV

Sheyla Christina Alves
Barbosa

1102962 Técnica em Assuntos
Educacionais

IFMG Membro Suplente -
Avaliação Pedagógica

III, IV

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da assinatura.

Portaria 155 (2027034)         SEI 23214.001862/2024-25 / pg. 1

Documento assinado eletronicamente por Flavio Rocha Puff, Diretor(a) Geral - Campus São João
Evangelista, em 04/09/2024, às 08:56, conforme Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.ifmg.edu.br/consultadocs informando
o código verificador 2027034 e o código CRC 41DD835F.

23214.001862/2024-25 2027034v1

Portaria 155 (2027034)         SEI 23214.001862/2024-25 / pg. 2

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS

Campus Formiga
 Rua São Luiz Gonzaga, s/n - Bairro São Luiz - CEP 35570-000 - Formiga - MG

3733228434  - www.ifmg.edu.br

PORTARIA Nº 142 DE 04 DE SETEMBRO DE 2024

Dispõe Sobre a Designação da
Comissão Examinadora do Edital nº
092/2024 - Concurso Público de
Provas e Títulos Para o Provimento
dos Cargos da Carreira do
Magistério do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico Vinculado ao
Edital de Normas Gerais nº
091/2024.

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA MINAS GERAIS - IFMG-CAMPUS FORMIGA, Gustavo Lobato Campos, nomeado
pela Portaria IFMG -Campus Formiga nº 167, de 27 de outubro de 2023, publicada no DOU de
31/10/2023, Seção 2, pág. 16 e no uso das atribuições de Diretor-Geral, que lhe são conferidas pela
Portaria IFMG nº 475, de 06/04/2016, publicada no DOU de 15/04/2016, Seção 2, pág. 17, retificada pela
Portaria IFMG nº 805, de 04/07/2016, publicada no DOU de 06/07/2016, Seção 2, pág. 22, e pela Portaria
IFMG nº 1078, de 27/09/2016, publicada no DOU de 04/10/2016, Seção 2, pág. 20.

RESOLVE:

Art. 1º. DESIGNAR os representantes abaixo elencados para, sob a presidência do primeiro, comporem a
Comissão Examinadora para o Edital 92/2024 - Concurso Público de Provas e Títulos para o provimento
dos cargos da carreira do Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico do  IFMG - Campus
Formiga - área: Eletrônica.

Servidor: SIAPE: Cargo: Instituição: Função: Fase:

Carlos Dias da
Silva Junior

1038455 Professor IFMG -
Campus
Ibirité

Presidente -
Conhecimento
Específico

I, II,
III, IV

Wanderson
Ferreira de

Souza

1528316 Professor IFMG -
Campus
Ibirité

Membro Titular -
Conhecimento
Específico

I, II,
III, IV

Portaria 142 (2027076)         SEI 23211.000887/2024-31 / pg. 1

Gustavo de
Lins Horta

2782359 Professor CEFET-
MG

Membro Titular -
Conhecimento
Específico

I, II,
III, IV

Helbert Ribeiro
de Sá

1550490 Professor IFMG -
Campus
Betim

Membro Suplente -
Conhecimento
Específico

I, II,
III, IV

Natália
Valadares Lima

164847 Assistente em
Administração

CEFET-
MG

Membro Titular -
Avaliação Pedagógica

III, IV

Ana Carolina de
Almeida

1587348 Técnica em
Assuntos

Educacionais

CEFET-
MG

Membro Suplente -
Avaliação Pedagógica

III, IV

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da assinatura.

Documento assinado eletronicamente por Gustavo Lobato Campos, Diretor(a) Geral Substituto(a) -
Campus Formiga, em 04/09/2024, às 10:20, conforme Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.ifmg.edu.br/consultadocs informando
o código verificador 2027076 e o código CRC F291545E.

23211.000887/2024-31 2027076v1

Portaria 142 (2027076)         SEI 23211.000887/2024-31 / pg. 2

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS

Campus Formiga
 Rua São Luiz Gonzaga, s/n - Bairro São Luiz - CEP 35570-000 - Formiga - MG

3733228434  - www.ifmg.edu.br

PORTARIA Nº 141 DE 04 DE SETEMBRO DE 2024

Dispõe Sobre a Designação da
Comissão Examinadora do Edital nº
092/2024 - Concurso Público de
Provas e Títulos Para o Provimento
dos Cargos da Carreira do
Magistério do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico Vinculado ao
Edital de Normas Gerais nº
091/2024.

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA MINAS GERAIS - IFMG-CAMPUS FORMIGA, Gustavo Lobato Campos, nomeado
pela Portaria IFMG -Campus Formiga nº 167, de 27 de outubro de 2023, publicada no DOU de
31/10/2023, Seção 2, pág. 16 e no uso das atribuições de Diretor-Geral, que lhe são conferidas pela
Portaria IFMG nº 475, de 06/04/2016, publicada no DOU de 15/04/2016, Seção 2, pág. 17, retificada pela
Portaria IFMG nº 805, de 04/07/2016, publicada no DOU de 06/07/2016, Seção 2, pág. 22, e pela Portaria
IFMG nº 1078, de 27/09/2016, publicada no DOU de 04/10/2016, Seção 2, pág. 20.

RESOLVE:

Art. 1º. DESIGNAR os representantes abaixo elencados para, sob a presidência do primeiro, comporem a
Comissão Examinadora para o Edital 92/2024 - Concurso Público de Provas e Títulos para o provimento
dos cargos da carreira do Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico do  IFMG - Campus
Formiga - área: Letras – Português/Espanhol:

Servidor: SIAPE: Cargo: Instituição: Função: Fase:

Cristiane Silva
Fontes

2767994 Professora IFMG -
Campus
Formiga

Presidente -
Conhecimento
Específico

I, II,
III, IV

Fabrício
Ademar

Fernandes

2892781 Professor IFMG -
Campus
Arcos

Membro Titular -
Conhecimento
Específico

I, II,
III, IV

Mariana
Ferreira Ruas

19325118 Professora UFV Membro Titular -
Conhecimento
Específico

I, II,
III, IV

Portaria 141 (2027057)         SEI 23211.000887/2024-31 / pg. 1

Nilza Yolanda
Ruiz Leite

Ribeiro

3082741 Professora IFMG -
Campus
Bambuí

Membro Suplente -
Conhecimento
Específico

I, II,
III, IV

Herica de
Oliveira
Aguilar

1267177 Técnica em
Assuntos

Educacionais

IFMG -
Campus
Formiga

Membro Titular -
Avaliação Pedagógica

III, IV

Vinícius
Figueiredo

Costa

1248099 Pedagogo CEFET-
MG

Membro Suplente -
Avaliação Pedagógica

III, IV

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da assinatura.

Documento assinado eletronicamente por Gustavo Lobato Campos, Diretor(a) Geral Substituto(a) -
Campus Formiga, em 04/09/2024, às 10:19, conforme Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.ifmg.edu.br/consultadocs informando
o código verificador 2027057 e o código CRC 7EBE8BE9.

23211.000887/2024-31 2027057v1

Portaria 141 (2027057)         SEI 23211.000887/2024-31 / pg. 2

	19. Banca Examinadora SJE Pedagogia
	Portaria 156 (2027078)

	20. Banca Examinadora SJE Administração
	Portaria 155 (2027034)

	21. Banca Examinadora Formiga Eletronica (1)
	Portaria 142 (2027076)

	22. Banca Examinadora Formiga Portugues
	Portaria 141 (2027057)